tahsil etmiş, Hanefîliğin Horasan ve Mâverâünnehir bölgesindeki

önemli âlimlerinden ders almıştır. Kur’an ve Sünnet ışığında böl-

gede bulunan İslam içi ve dışı pek çok fikirle mücadele eden,tmiş,

aynı zamanda ribatlarda düşman gözetleyip cihatlara katılan

imam Mâturîdî, 333/944 yılında Semerkand’da vefat etmiştir.1

* Doç. Dr., Süleyman Demirel Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Hadis Anabilim Dalı

[nurituglu@sdu.edu.tr].
1 İmam Mâturîdî’nin hayatı ve eserleri hakkında şu kaynaklara müracaat edilebi-

lir. Topaloğlu, Bekir, Kitabü’t-Tevhîd Tercümesi, Ankara 2002, s.

kaynaklarını tek tek ele alıp bunların güvenirliğini ortaya koymaya

çalışmıştır.

A- Bilgi ve Mâturîdîlikte Bilgi Kaynakları

Tarih boyunca düşünürlerin tanımlamaya çalıştığı bilgiyi, ‘süje’ ile

‘obje’ arasındaki ilişki veya bu ilişkinin bir ürünü3 olarak tanımla-

mak mümkündür. Mu’tezile’nin; ‚imandır‛4 Eş‛arî’nin (v. 324/935)

‚kendinde bulunan kimseyi, âlim olarak tavsif edilmesini sağlayan

şeydir‛5 ve Mâturîdî’nin (v. 333/944); ‚bilgi, öyle bir sıfattır ki;

kendisinde bu sıfat bulunan kimseye (kalb ve dille anılma özelliği

ve) zikredilme niteliği olan her şeyin (onun tarafından) apaçık

şekilde bilinmesidir‛6 diye tarif ettikleri bilgi, aynı zamanda kül-

türden başlayarak modern bilimlerin bilgisine kadar her şeyi içine

duyu, nakil ve akıl olarak üçlü bir taksimle ele almışlardır.14

8 Nesefî, Tebsıra, I. 11.
9 Nesefî, Tebsıra, I. 11; krş, Özcan, Hanifi, Bilgi Problemi, Marmara Ünv. İlahiyat

Fakültesi Vakfı yay., İstanbul 1998, s. 46.
10 Sâbûnî, Kifâye, Lâleli, vr. 4a.
11 Cürcânî, es-Seyyid eş-Şerîf Ali b. Muhammed, Şerhu’l-Mevâkıf, Beyrut

1419/1998, I. 86; Beyâzîzâde, Kemalüddîn Ahmed, İşâratu’l-merâm min ibârâti’l-

İmâm, (thk. Yusuf Abdürrezzâk), Mustafa el-Babi el-Halebi, Kahire 1949, s. 39;

Mağribî, Ali Abdülfettah, İmamu Ehli’s-sünne ve’l-Cemâa Ebû Mansûr el-Mâturîdî

ve ârâuhu’l-kelâmiyye, Mektebetu Vehbe, Kahire 1405/1985, s. 36.
12 Bolay, Süleyman Hayri, Felsefi Doktrinler Sözlüğü, Ankara trs., s. 15, 223, 230.

13 Bkz. Teftâzânî, Kelama Giriş, (trc. Hüseyin Atay), Ankara ünv. İlahiyat Fakül-

tesi yay, Ankara 1978, s. 16, 45,46; Taylan, Necip, ‚Bilgi‛, DİA, İstanbul 1992, VI.

157-161.
14 el-Mâturîdî, Tevhîd, s.

anlamlara gelen akıl, ‚Felsefe ve mantık terimi olarak, varlığın

22 Özcan, Hanifi, Bilgi Problemi, s. 26.
23 Pezdevî, Akâid, s. 13; Nesefî, Tebsıra, I. 15; Sâbûnî, Kifâye, Lâleli, vr. 4b; Sâbûnî,

el-Bidâye fî Usûli’d-Dîn (Mâturîdiyye Akâidi), (thk. ve trc. Topaloğlu, Bekir), Di-

yanet İşleri Bşk. Yay., Ankara, 1399/1979., 17.
24 Mâturîdî, Tevhîd, s. 27, 310; Sâbûnî, Bidâye, s. 17; Kifâye, Lâleli, vr. 4b.
25 Aydın, Ali Arslan, İslâm İnançları ve Felsefesi, Çağrı yay., İstanbul 1980, s. 117;

Taylan, Necip, ‚Bilgi‛, Diyanet Vakfı İlam Ansiklopedisi (DİA), İstanbul 1992; VI.

159.
26 Mâturîdî, Tevhîd, 222; Te’vîlât, vr. 354b, 736b.
27 Mâturîdî, Tevhîd, 27, 310; Sâbûnî, Kifâye, Lâleli, vr. 4b, Sâbûnî, Bidâye, s. 17;

Ebu’l-Berekât, Abdullah b. Ahmed, Hâfizüddîn en-Nesefî, Keşfü’l-Esrâr Şerhu’l-

Musannif ale’l-Menâr, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1406/1986, II. 4-6.
28 İbn Manzûr, Ebû’l-Fadl Muhammed b. Mukrim el-Mısrî, Lisânü’l-Arab, Beyrut

1414/1994, XI. 458-462.

lığı konusunda peşin hükümle yaklaşmayıp, araştırılmadan ve

35 Mâturîdî, Tevhîd, s. 183-184.
36 Nesefî, Tebsıra, I. 386.
37 Suyûtî, Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekir, Tedrîbu’r-Râvî fî Şerhi Takrîbi’n-

Nevevî, (thk. Abdüvehhab Abdüllatîf), Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut,

1399/1979, I. 42; et-Tehânevî, Muhammed Ali, Keşşâfu ıstılâhâti’l-fünûn ve’l-ulûm,

(Arapça’ya trc. Abdullah el-Hâlidî, thk. Ali Dahrûc), Beyrut 1996, İstanbul

1404/1984, (I-II)., I. 735.
38 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, IV. 226-229.
39 Suyûtî, Tedrîbü’r-Râvî, I. 42.
40 Mâturîdî, Tevhîd, s. 11; Eyyub Ali, Ebu’l-Hayr Muhammed, Akîdetü’l-İslâm ve’l-

İmâm Mâturîdî, Islamic Foundation, Dakka-Bangladeş1404/1983, s. 310.
41 Kişinin bizzat kendisinin duymuş olması gibi anlamına gelen bu ifadeyi ‚kesin

bir duyuş‛ diye verdik. Bu, hem kişinin bizzat işitme duyusu kulakla bizzat ve

kesin olarak duyması anlamında olabileceği gibi, kalbin işitmiş gibi bir eğilim

içinde olması anlamına da gelebilir.

râvî sayısı hakkında kesin bir rakam vermemelerine karşın;

61 Mâturîdî, Tevhîd, s. 9; Pezdevî, Akâid, s. 11, 14¸ Nesefî, Tebsıra, I. 16.
62 Sâbûnî, Bidâye, s. 17, Kifâye, Lâleli, vr. 4b.
63 Leknevî, Ebu'l-Hasenât Abdülhayy, Zaferu’l-Emânî fî Muhtasari’l-Cürcânî, (thk.

Takiyyüddîn en-Nedvî), Azamgede-Hindistan 1410/1990, s. 39; Ahmed Nâim,

Sahîh-i Buhârî Muhtasarı Tecrid-i Sarîh Tercemesi, Diyanet İşleri Bşk. (DİB) Yay.,

Ankara 1982, I. 101; Koçyiğit, Talat, Hadis Istılahları, DİB yay., Ankara 1985, s.

23, 118; Accâc el-Hatîb, Usûlü’l-hadis, ulûmuh ve mustalahuh, Dâru’l-Fikr, Beyrut,

1409/1989, s. 301.
64 Mâturîdî, Tevhîd, s. 9.
65 İbn Kesîr, el-Bâisü’l-Hasîs fî İhtisâri Ulûmi’l-Hadîs, thk. Ahmed Muhammed

Şakir, Müessesetü Kütübi’s-Sekâfiyye, Beyrut 1408/1987, s. 6; Accâc, s. 303.
66 Suyûtî, Tedrîbü’r-Râvî, II. 176.
67 Mütevâtir haberi rivâyet edenlerin sayısı ile ilgili mesela; üç, yedi, on, kırk, gibi

sayılar verilmektedir. Ancak bu sayılar hakkında da değişik görüşler beyan

edenler olmuştur. Dört sayısını yeterli görmeyen Bâkıllanî, beş sayısını yeterli

gördüğünü belirtmektedir. (Bâkıllânî, Temhîd, s. 354.) Suyûtî (911/1505), bu zik-

redilen sayıların her birinin ilim ifade etmesi için yeterli sayılar olduğunu ifade

ederken, kendisinin on rakamına itibar ettiğini belirtir. (Süyûtî, Tedrîbü’r-râvî, II.

89 Mâturîdî, Tevhîd, s. 318.
90 Mâturîdî, Te'vîlât, I. 101.
91 Sezgin, Fuad, Buhârî’nin Kaynakları, Kitabiyat, Ankara 2000, s., s. 87-88. Ayrıca

bkz. Ünal, Yavuz, Hadisin Doğuş ve Gelişim Tarihine Yendin Bakış, Etüd yay.,

Samsun 2001, s. 47-91.
92 Neseî, Ebû Abdurrahman Ahmed b. Şuayb (303/915), es-Sünen, Çağrı Yayınları,

İstanbul 1992, Dahâyâ, 42 (VII. 239); Ahmed b. Hanbel, Müsned, Çağrı Yayınları,

İstanbul 1992, IV. 389; İbn Hıbbân, Muhammed b. Hıbbân b. Ahmed, Ebû

Hâtim, et-Temîmî el-Büstî, Sahîhu İbn Hıbbân bi tertîbi İbn Belbân, (thk. Şuayb el-

Arnaud), Müessesetü’r-Risale, Beyrut 1414/1993, Sahîh, XIII. 214.
93 Pezdevî, Akâid, s. 228.

da getirilmiştir. Hal böyleyken Mâturîdîler, kullandıkları hadisle-

rin kaynaklarına nadiren atıf yapmışlardır. Nesefî, Ebû Dâvûd es-

Sicistânî (275/888)’nin Sünen’inden İbn Ömer’e ulaşan bir senedle

zikrettiği hadisi kaydeder.100 Öyle anlaşılıyor ki, Mâturîdîler, kul-

landıkları hadislerin kaynaklarına zaman zaman atıfta bulunmak-

tadır. 101

Mâturîdîlerin eserlerinde kaydettikleri; ‚rivâyet, Hammâd b.

Ebî Hanîfe’den (v.150/767) sabittir‛, ‚Hz. Peygamber’in hissî mu-

cizeleri sayılamayacak kadar çoktur. Onları hadis râvîleri ve nakil-

ciler zikretmiş ve kitaplarında kalıcı hale getirmişlerdir‛102 gibi

ifadeler, onların kendilerinden önceki âlimlerin kitaplarından nakil

yaptıklarını, kitaplarındaki hadis rivâyetlerine güvendiklerini ve

bu kitaplardaki hadisleri aldıklarını göstermektedir. Hadis kaynağı

olma itibarıyla en çok atıfta bulundukları isimler arasında Ebû

Hanîfe103 başta olmak üzere Mukâtil b. Süleyman (150/767),104

İmam Mâlik (179/795),105 ve Ebû Ca‛fer et-Tahâvî (321/933)106 sayı-

labilir.

2- Hadis Rivayet Metodları

1. Rivâyette Kullandıkları Lafızlar

Mâturîdîlerin eserlerinde, ‚sözün senediyle birlikte sahibine refi

(yükseltilmesi)‛107 anlamına gelen isnad tatbikini birkaç istisna

dışında görme imkanımız bulunmamaktadır.

ler‛155, ‚Kim bile bile namazı terk ederse küfre düşmüştür.‛156

Kur’an nassına aykırı gördükleri hadisleri te’vil eden

Mâturîdîler, şâyet Kur’ân nassına aykırı olan hadisin te’vili müm-

150 Sâbûnî, Bidâye, s. 77. Mâturîdî’nin bu hadisle ilgili yorumu için bkz. Tevhîd, s.

281.
151 et-Tirmizî, Muhammed b. İsâ (279/892), es-Sünen, Çağrı yay., İstanbul 1992,

Kıyamet, 11; Ebû Dâvûd, Süleyman b. el-Eş‛as (275/888), Sünen, Çağrı yay., İs-

tanbul 1992, Sünne, 21; İbn Mâce, Ebû Abdillah Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî

(275/888), es-Sünen, (thk. M. Fuâd Abdülbâkî), Çağrı yay., İstanbul 1992, Zühd,

37; Ahmed b. Hanbel, Müsnedu Ahmed b. Hanbel, Çağrı yay., İstanbul 1992, III.

231, 233.
152 ‚Zalimlerin ne müşfik bir yakını ne de şefaatçi denilebilecek bir aracısı vardır.‛

(Mu’minûn, 18.) âyeti günahkâra şefaat olmayacağını belirtir.
153 Mâturîdî, Akâid, s. 27; Nesefî, Bahr, s. 41.
154 Buhârî, Ebû Abdillah Muhammed b. İsmaîl (256/869), Sahîhu’l-Buhârî, Çağrı

yay., İstanbul 1992, Eşribe, 1, Hudûd, 6, Mezâlim, 30; Müslim, Ebu’l-Huseyn

Müslim İbnu’l-Haccâc Sahîhu Müslim, Çağrı yay., İstanbul 1992, İman, 100, 104;

İbn Mâce, Fiten, 3; Ebû Dâvûd, Sünne, 15; Tirmizî, İman, 11; Neseî, Katu’s-

Sârik, 1, Eşribe, 42; Ahmed b. Hanbel, Müsned, II. 243, 376, 386. Mâturîdî, Akâid,

s. 27; Nesefî, Bahr, s. 41.
155 Buhârî, Buyû‘, 19, 22, 42-47; Müslim, Buyû‘, 43; Ebû Dâvûd, Buyû‘, 51; Tirmizî,

Buyû‘, 26; Neseî, Buyû‘, 4, 8-10; İbn Mâce, Buyû‘, 17. Bkz. Mâturîdî, Te'vîlât, vr.

101a-101b.
156 İbn Mâce, Fiten, 23; Ahmed b. Hanbel, Müsned, VI. 421; İbn Hıbbân, Sahîh, IV:

323; Taberânî, Ebu’l-Kasım Süleyman b. Ahmed, el-Mu’cemu’l-kebîr, (thk. Hamdi

Abdülmecid es-Silefî), Mektebetu’l-Ulûm ve’l-Hikem, Musul 1404/1983, IX. 191,

Taberânî, el-Mu’cemu’l-evsat, (thk. Tarık b. Avadullah-Abdülmuhsin b. İbrahim

el-Hüseynî), Kahire 1415, III. 343. Bkz. Mâturîdî, Şerhu’l-Fıkhi’l-Ekber, s.

hem ve yukarısında elin kesileceği görüşündedirler.160 Bu görüşle-

re mesnet teşkil eden muhtelif rivâyetler bulunmaktadır.161

157 Pezdevî, Akâid, s. 263-264.
158 Dümeynî, Hadis’te Metin Tenkidi, s. 115.
159 Dümeynî, Hadis’te Metin Tenkidi, s. 68 vd.; Zerkeşî, Ebû Abdillah Bedrüddîn

Muhammed b. Abdillah (794/1392), Hz. Aişe’nin Sahabeye Yönelttiği Eleştiriler,

(çev. Bünyamin Erul), Kitabiyat, Ankara 2000, Bünyamin Erul’un yazdığı giriş,

s. 38-44.
160 bkz. el-Mergînânî, Ebu’l-Hasen Burhanüddîn (593/1196); el-Hidâye Şerhu Bidâye-

ti’l-Mübtedî, Eda Neşriyat, İstanbul, trs., II. 118; Zeyla‘î, Cemalüddîn Ebû Mu-

hammed Abdullah b. Yûsuf, Nasbu’r-Râye li Ehâdîsi’l-Hidâye, by., trs., III. 355

vd.
161 Hz. Aişe, Resûlullah (sav)’ın ‚çeyrek dinar ve yukarısında el kestiğini‛ nakletmiştir.

Urve b.

hammed, Musannefu İbn Ebî Şeybe, (thk. Kemal Yusuf el-Hût), Riyad 1409, V.

476.
163 Ebû Dâvûd, Hudûd, 12; Taberânî, Kebir, XI. 31.
164 Ahmed b. Hanbel, Müsned, II. 180, 204; Beyhakî, Ebû Bekir Ahmed b. Hüseyn,

es-Sünenü’l-kübrâ, (thk. Abdükadir Atâ), Mektebetu Dâru’l-Bâz, el-Mekketü’l-

Mükerreme 1414/1994, VIII. 59; Dârekutnî, Ali b. Ömer Ebu’l-Hasen el-Bağdâdî,

Sünenü’d-Dârekutnî, (thk. es-Seyyid Abdullah Haşim el-Yemânî el-Medenî),

Beyrut 1386/1966, III. 190.

rumda daha sahih olan hadisi dikkate alarak zayıf olanın delil

olarak kullanılmasının doğru olmadığını vurgular.

165 Mâturîdî, Te’vîlât, 145a, 145b.
166 Tirmizî, Menâkıb, 20; Ebû Ya‘lâ, Ahmed b. Ali b. el-Müsennâ el-Mevsılî et-

Temîmî, Müsnedü Ebî Ya‘lâ el-Mevsılî, (thk. Hüseyn Selim Esed), Daru’l-

Me’mun, Dımeşk 1404/1984, VII. 105; Neysabûrî, Ebû Abdillah Muhammed b.

Abdullah el-Hâkim, el-Müstedrek ale’s-Sahîhayn, (thk. Mustafa Abdülkadir Atâ),

Beyrut 1411/1990, III. 141.
167 Taberânî, Evsat, IX. 146.
168 Nesefî, Tebsıra, II. 902-903.

hadisleri te’vil etme yolunu tercih etmişlerdir.

2.4- Hadisin İcmâya Arzı

Hadis metin tenkidinde icmaya arz, sünnî çevrelerce ortaya kon-

muş bir metottur. Yani hadisin, kültür düzeyi yüksek müslüman-

lar arasında bilinip bilinmediğinin araştırılmasıdır. Mesela;

Evzâî’nin (157/773) ‚Biz duyduğumuz hadisleri kalp parada yaptı-

ğımız gibi dostlarımıza arz ederdik. Onlar içinden dostlarımızın

bildiklerini alır, inkar ettiklerini bırakırdık‛ sözü bunu ifade eder.

Fakat hadisçiler bu metodu hadisin sıhhat tespitinde tek başına

yeterli görmemişlerdir.174